方達津師事務所 FANGDA PARTNERS

上海 Shanghai 北京 Beijing 深圳 Shenzhen 广州 Guangzhou 香港 Hong Kong

http://www.fangdalaw.com

中国北京市朝阳区光华路 1 号 北京嘉里中心北楼 27 层 邮政编码: 100020

27/F, North Tower, Beijing Kerry Centre 1 Guanghua Road, Chaoyang District Beijing 100020. PRC 电子邮件 E-mail: <u>email@fangdalaw.com</u> 电 话 Tel.: 86-10-5769-5600 传 真 Fax: 86-10-5769-5788

上海市方达(北京)律师事务所 关于中联重科股份有限公司 2023 年度第一次临时股东大会的法律意见书

致:中联重科股份有限公司

上海市方达(北京)律师事务所(以下简称"本所")是具有中华人民共和国 法律执业资格的律师事务所。根据相关法律顾问协议,本所指派律师出席中联重 科股份有限公司(以下简称"公司")2023年度第一次临时股东大会(以下简称"本 次股东大会"),并就本次股东大会的召集和召开程序、参与表决和召集会议人员 的资格、表决程序和表决结果等有关事宜出具本法律意见书。

本法律意见书依据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司股东大会规则》及其他相关中华人民共和国境内已公开颁布并生效的法律、法规、规章及规范性文件(以下合称"中国法律法规",仅为本法律意见书说明之目的,不包括中国香港特别行政区、中国澳门特别行政区和台湾地区的法律、法规)以及《中联重科股份有限公司章程》(以下称"《公司章程》")的规定出具。

本法律意见书仅就本次股东大会的召集和召开程序、出席会议人员、召集人、表决程序是否符合相关中国法律法规及《公司章程》的规定以及表决结果是否合法、有效发表意见,并不对任何中国法律法规以外的国家或地区的法律发表任何意见。本法律意见书的出具基于以下假设:(1)公司所提供的所有文件正本及副本均为真实、准确、完整的;(2)公司已向本所披露一切足以影响本法律意见书出具的事实和文件,且无任何隐瞒、疏漏之处。

本所及指派律师依据《中华人民共和国证券法》《律师事务所从事证券法律业

务管理办法》和《律师事务所证券法律业务执业规则(试行)》等规定及本法律 意见书出具日以前已经发生或者存在的事实,严格履行了法定职责,遵循了勤勉 尽责和诚实信用原则,进行了充分的核查验证,保证本法律意见所认定的事实真 实、准确、完整,所发表的结论性意见合法、准确,不存在虚假记载、误导性陈 述或者重大遗漏,并承担相应法律责任。

本法律意见书仅供公司为本次股东大会之目的使用。未经本所事先书面同意, 本法律意见书不得向任何第三方提供,或被任何第三方所依赖,或用作任何其他 目的。本所律师同意将本法律意见书随本次股东大会决议按有关规定予以公告。

本所律师根据现行有效的中国法律法规的要求,按照中国律师行业公认的业 务标准、道德规范和勤勉尽责精神,就题述事宜出具法律意见如下:

一、关于本次股东大会的召集、召开程序

经本所律师核查,公司董事会关于《中联重科股份有限公司关于召开 2023 年 度第一次临时股东大会的通知》已于 2023 年 7 月 18 日刊登在深圳证券交易所网站(http://www.szse.cn/)和符合中国证券监督管理委员会规定条件的媒体。公司另亦在香港联合交易所有限公司网站向公司 H 股股东发布了关于召开本次股东大会的股东通告。

本次股东大会采用现场投票与网络投票相结合的表决方式召开,现场会议于 2023 年 8 月 2 日(星期三)下午 14:30 时在长沙市银盆南路 361 号公司办公楼二楼多功能会议厅召开,网络投票时间为:通过深圳证券交易所交易系统进行网络投票的时间为本次股东大会召开当日的交易时间段,即 2023 年 8 月 2 日上午 9:15 至 9:25、9:30 至 11:30 和下午 13:00 至 15:00;通过互联网投票系统进行网络投票的时间为本次股东大会召开当日(2023 年 8 月 2 日)上午 9:15 至下午 15:00 期间的任意时间。

根据公司于 2023 年 7 月 18 日公告的《中联重科股份有限公司关于召开 2023 年度第一次临时股东大会的通知》,本次股东大会召开通知的公告日期距本次股东大会的召开日期已达 15 日,符合中国法律法规的规定,亦符合《公司章程》。

本所认为,本次股东大会的召集、召开程序符合中国法律法规和《公司章程》的规定。

二、关于参与表决和召集股东大会人员的资格

经本所律师核查,参与公司 2023 年度第一次临时股东大会现场表决的股东

(包括股东代理人) 共计 9 名,代表有表决权的股份数共计 1,338,519,026 股,占公司有表决权的股份总数的 16.216541%。根据深圳证券信息有限公司提供的网络投票数据和统计结果,参与 2023 年度第一次临时股东大会现场表决和网络投票的股东(包括股东代理人) 共计 65 名,代表有表决权的股份数共计 3,023,209,402 股,占公司有表决权股份总数的 36.627046%。通过网络投票系统进行投票的股东资格,由网络投票系统提供机构深圳证券信息有限公司验证其身份。

经本所律师验证,出席本次股东大会现场会议的股东(包括股东代理人)资格符合有关法律、法规、规范性文件及《公司章程》的规定。其中,出席本次股东大会的H股股东资格由香港中央证券登记有限公司协助公司予以认定。

本次股东大会的召集人为公司董事会,根据中国法律法规的规定以及《公司章程》的规定,董事会有权召集本次股东大会。除现场出席本次股东大会的股东及股东代理人外,现场出席或列席本次股东大会的还包括公司的部分董事、监事和高级管理人员等。

本所认为,参与本次股东大会表决的人员资格合法、有效,本次股东大会召集人的资格合法、有效。

三、关于股东大会的表决程序和表决结果

经本所律师核查,本次股东大会审议了下列议案:

1、《关于分拆所属子公司湖南中联重科智能高空作业机械有限公司重组上市 的议案》

同意票为860,998,358股,占参加会议的有表决权股份总数99.957242%;反对票为268,200股,占参加会议的有表决权股份总数0.031137%;弃权票为100,100股,占参加会议的有表决权股份总数0.011621%。

表决结果: 本议案为特别决议议案, 议案获得通过。

就本议案的审议,湖南兴湘投资控股集团有限公司、长沙中联和一盛投资合伙企业(有限合伙)、乌鲁木齐凤凰基石股权投资管理有限合伙企业一马鞍山煊远基石股权投资合伙企业(有限合伙)、乌鲁木齐凤凰基石股权投资管理有限合伙企业一凤凰基石同力私募股权投资基金为关联股东,已回避表决。

2、《关于分拆所属子公司湖南中联重科智能高空作业机械有限公司重组上市符合相关法律、法规规定的议案》

同意票为860,992,358股,占参加会议的有表决权股份总数99.956546%;反对票为268,200股,占参加会议的有表决权股份总数0.031136%;弃权票为106,100股,占参加会议的有表决权股份总数0.012318%。

表决结果:本议案为特别决议议案,议案获得通过。

就本议案的审议,湖南兴湘投资控股集团有限公司、长沙中联和一盛投资合伙企业(有限合伙)、乌鲁木齐凤凰基石股权投资管理有限合伙企业一马鞍山煊远基石股权投资合伙企业(有限合伙)、乌鲁木齐凤凰基石股权投资管理有限合伙企业一凤凰基石同力私募股权投资基金为关联股东,已回避表决。

3、《关于分拆所属子公司湖南中联重科智能高空作业机械有限公司重组上市 方案的议案》

同意票为860,992,358股,占参加会议的有表决权股份总数99.956546%;反对票为268,200股,占参加会议的有表决权股份总数0.031136%;弃权票为106,100股,占参加会议的有表决权股份总数0.012318%。

表决结果:本议案为特别决议议案,议案获得通过。

就本议案的审议,湖南兴湘投资控股集团有限公司、长沙中联和一盛投资合伙企业(有限合伙)、乌鲁木齐凤凰基石股权投资管理有限合伙企业一马鞍山煊远基石股权投资合伙企业(有限合伙)、乌鲁木齐凤凰基石股权投资管理有限合伙企业一凤凰基石同力私募股权投资基金为关联股东,已回避表决。

4、《关于〈中联重科股份有限公司关于分拆所属子公司湖南中联重科智能高空作业机械有限公司重组上市的预案(修订稿)〉的议案》

同意票为860,992,358股,占参加会议的有表决权股份总数99.956546%;反对票为268,200股,占参加会议的有表决权股份总数0.031136%;弃权票为106,100股,占参加会议的有表决权股份总数0.012318%。

表决结果:本议案为特别决议议案,议案获得通过。

就本议案的审议,湖南兴湘投资控股集团有限公司、长沙中联和一盛投资合伙企业(有限合伙)、乌鲁木齐凤凰基石股权投资管理有限合伙企业一马鞍山煊远基石股权投资合伙企业(有限合伙)、乌鲁木齐凤凰基石股权投资管理有限合伙企业一凤凰基石同力私募股权投资基金为关联股东,已回避表决。

5、《关于分拆所属子公司湖南中联重科智能高空作业机械有限公司重组上市符合〈上市公司分拆规则(试行)〉的议案》

同意票为860,992,358股,占参加会议的有表决权股份总数99.956546%;反对票为268,200股,占参加会议的有表决权股份总数0.031136%;弃权票为106,100股,占参加会议的有表决权股份总数0.012318%。

表决结果:本议案为特别决议议案,议案获得通过。

就本议案的审议,湖南兴湘投资控股集团有限公司、长沙中联和一盛投资合伙企业(有限合伙)、乌鲁木齐凤凰基石股权投资管理有限合伙企业一马鞍山煊远基石股权投资合伙企业(有限合伙)、乌鲁木齐凤凰基石股权投资管理有限合伙企业一凤凰基石同力私募股权投资基金为关联股东,已回避表决。

6、《关于分拆所属子公司湖南中联重科智能高空作业机械有限公司重组上市 的背景及目的、商业合理性、必要性及可行性分析的议案》

同意票为860,992,358股,占参加会议的有表决权股份总数99.956546%;反对票为268,200股,占参加会议的有表决权股份总数0.031136%;弃权票为106,100股,占参加会议的有表决权股份总数0.012318%。

表决结果:本议案为特别决议议案,议案获得通过。

就本议案的审议,湖南兴湘投资控股集团有限公司、长沙中联和一盛投资合伙企业(有限合伙)、乌鲁木齐凤凰基石股权投资管理有限合伙企业一马鞍山煊远基石股权投资合伙企业(有限合伙)、乌鲁木齐凤凰基石股权投资管理有限合伙企业一凤凰基石同力私募股权投资基金为关联股东,已回避表决。

7、《关于本次分拆履行法定程序的完备性、合规性及提交的法律文件的有效性的说明的议案》

同意票为860,992,358股,占参加会议的有表决权股份总数99.956546%;反对票为268,200股,占参加会议的有表决权股份总数0.031136%;弃权票为106,100股,占参加会议的有表决权股份总数0.012318%。

表决结果:本议案为特别决议议案,议案获得通过。

就本议案的审议,湖南兴湘投资控股集团有限公司、长沙中联和一盛投资合伙企业(有限合伙)、乌鲁木齐凤凰基石股权投资管理有限合伙企业一马鞍山煊远基石股权投资合伙企业(有限合伙)、乌鲁木齐凤凰基石股权投资管理有限合伙企业一凤凰基石同力私募股权投资基金为关联股东,已回避表决。

8、《关于分拆所属子公司湖南中联重科智能高空作业机械有限公司重组上市 有利于维护股东和债权人合法权益的议案》 同意票为860,992,358股,占参加会议的有表决权股份总数99.956546%;反对票为268,300股,占参加会议的有表决权股份总数0.031148%;弃权票为106,000股,占参加会议的有表决权股份总数0.012306%。

表决结果:本议案为特别决议议案,议案获得通过。

就本议案的审议,湖南兴湘投资控股集团有限公司、长沙中联和一盛投资合伙企业(有限合伙)、乌鲁木齐凤凰基石股权投资管理有限合伙企业一马鞍山煊远基石股权投资合伙企业(有限合伙)、乌鲁木齐凤凰基石股权投资管理有限合伙企业一凤凰基石同力私募股权投资基金为关联股东,已回避表决。

9、《关于本次分拆后上市公司能够保持独立性及持续经营能力的议案》

同意票为860,992,358股,占参加会议的有表决权股份总数99.956546%;反对票为268,200股,占参加会议的有表决权股份总数0.031136%;弃权票为106,100股,占参加会议的有表决权股份总数0.012318%。

表决结果:本议案为特别决议议案,议案获得通过。

就本议案的审议,湖南兴湘投资控股集团有限公司、长沙中联和一盛投资合伙企业(有限合伙)、乌鲁木齐凤凰基石股权投资管理有限合伙企业一马鞍山煊远基石股权投资合伙企业(有限合伙)、乌鲁木齐凤凰基石股权投资管理有限合伙企业一凤凰基石同力私募股权投资基金为关联股东,已回避表决。

10、《关于公司董事、高级管理人员及其关联方于分拆子公司湖南中联重科智能高空作业机械有限公司持股的议案》

同意票为860,992,358股,占参加会议的有表决权股份总数99.956546%;反对票为268,200股,占参加会议的有表决权股份总数0.031136%;弃权票为106,100股,占参加会议的有表决权股份总数0.012318%。

表决结果:本议案为特别决议议案,议案获得通过。

就本议案的审议,湖南兴湘投资控股集团有限公司、长沙中联和一盛投资合伙企业(有限合伙)、乌鲁木齐凤凰基石股权投资管理有限合伙企业一马鞍山煊远基石股权投资合伙企业(有限合伙)、乌鲁木齐凤凰基石股权投资管理有限合伙企业一凤凰基石同力私募股权投资基金为关联股东,已回避表决。

11、《关于分拆形成的新公司具备相应的规范运作能力的议案》

同意票为 860,992,358 股,占参加会议的有表决权股份总数 99.956546%;反对票为 268,200 股,占参加会议的有表决权股份总数 0.031136%;弃权票为 106,100

股,占参加会议的有表决权股份总数 0.012318%。

表决结果:本议案为特别决议议案,议案获得通过。

就本议案的审议,湖南兴湘投资控股集团有限公司、长沙中联和一盛投资合伙企业(有限合伙)、乌鲁木齐凤凰基石股权投资管理有限合伙企业一马鞍山煊远基石股权投资合伙企业(有限合伙)、乌鲁木齐凤凰基石股权投资管理有限合伙企业一凤凰基石同力私募股权投资基金为关联股东,已回避表决。

12、《关于授权董事会及董事会授权人士办理公司本次分拆相关事宜的议案》

同意票为860,921,358股,占参加会议的有表决权股份总数99.948303%;反对票为268,300股,占参加会议的有表决权股份总数0.031148%;弃权票为177,000股,占参加会议的有表决权股份总数0.020549%。

表决结果:本议案为特别决议议案,议案获得通过。

就本议案的审议,湖南兴湘投资控股集团有限公司、长沙中联和一盛投资合伙企业(有限合伙)、乌鲁木齐凤凰基石股权投资管理有限合伙企业一马鞍山煊远基石股权投资合伙企业(有限合伙)、乌鲁木齐凤凰基石股权投资管理有限合伙企业一凤凰基石同力私募股权投资基金为关联股东,已回避表决。

13、《关于选举第七届董事会非独立董事的议案》

同意票为 3,016,062,028 股,占参加会议的有表决权股份总数 99.763583%; 反对票为 7,039,574 股,占参加会议的有表决权股份总数 0.232851%;弃权票为 107,800 股,占参加会议的有表决权股份总数 0.003566%。

表决结果:本议案为普通决议议案,议案获得通过。

上述议案均为对中小投资者单独计票的议案,公司已对中小投资者的表决情况单独计票。

综上,本所认为,本次股东大会的表决程序和表决结果符合中国法律法规的 规定,亦符合《公司章程》,本次股东大会的表决程序和表决结果合法、有效。

四、结论

综上所述,本所认为,本次股东大会的召集、召开程序符合有关中国法律法规和《公司章程》的规定;参与本次股东大会表决的人员资格合法、有效;本次股东大会召集人的资格合法、有效;本次股东大会的表决程序和结果合法、有效。

本法律意见书正本一式叁份。

(以下无正文)

(本页无正文,为《上海市方达(北京)律师事务所关于中联重科股份有限公司 2023年度第一次临时股东大会的法律意见书》之签署页)

上海市方达(北京)律师事务所(盖章)	负责人:	
		师 虹
	经办律师:	
		徐骁睿
	经办律师:	
		彭思涵

2023年8月2日